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ÚVOD

Inkluzivní vzdělávání, které představuje zařazování dětí do běžného vzdělávacího

proudu, je součástí každého moderního školství. Tento proces se netýká pouze vyšších

stupňů ve vzdělávací soustavě, ale odehrává se i v mateřských školách. V posledních

letech lze sledovat zvyšující se počty dětí se speciálně vzdělávacími potřebami a s tím

související i zvyšující se počty asistentů pedagoga, kteří jsou přítomni v mateřských

školách. Legislativně je tato pracovní pozice už nějaký čas ukotvena, ale v odborné

i neodborné veřejnosti rezonuje stále řada nezodpovězených otázek, o kterých je podle

mého názoru důležité otevřeně mluvit. Jelikož se při začleňování jednotlivých dětí nelze

řídit jednotnými postupy, protože každé dítě je jedinečné, myslím si, že nedílnou součástí

inkluzivního vzdělávání jsou kvalitní učitelé, kteří by měli být schopni rozpoznat

individuální vzdělávací potřeby dětí a dokázat na ně ve vzdělávacím procesu reagovat.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zabývat touto problematikou, je má vlastní

zkušenost s inkluzivním vzděláváním, která byla v začátku velmi náročná. K inkluzivnímu

vzdělávání zaujímám pozitivní postoj, ale domnívám se, že existují oblasti, ve kterých je

prostor pro zlepšení, tak aby inkluzivní vzdělávání mohlo probíhat ještě kvalitněji než

doposud.

Cílem diplomové práce je tedy zjistit zkušenosti a postoje předškolních pedagogů

k inkluzivnímu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v Plzeňském kraji.

V teoretické části práce připomínám historický kontext celé problematiky a základní

legislativní předpisy, o které se vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

opírá. Jedna z kapitol obsahuje statistický přehled inkluzivního vzdělávání pro Plzeňský

kraj podle údajů ze Statistického informačního systému Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy a srovnání vzdělávací soustavy v čase. Dále jsou v této části představeni

aktéři celého procesu a je zde vysvětlen poradenský systém, který je velmi klíčovou

součástí dobře fungujícího inkluzivního vzdělávání. V praktické části budu ověřovat

stanovené výzkumné otázky a hypotézy. Z metodologického hlediska bude využito

kvalitativního šetření pomocí rozhovorů a kvantitativního výzkumu prostřednictvím

dotazníkového šetření. Výsledky výzkumného šetření a odpovědi na jednotlivé výzkumné

otázky v porovnání s dalšími výzkumnými šetřeními budou uvedeny v diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INKLUZIVNI VZDELÁVANÍ

1.1 Historický kontext

Inkluzivní pedagogika patří v posledních letech k velmi diskutované problematice na

světové úrovni. Jinakost je termín, který se nejen ve školství, ale i v běžném životě

skloňuje téměř každý den. Tento pojem spolu s jeho synonymy může v lidech vyvolávat

různé názory, myšlenky, strach, obavy, ale zároveň může vzbuzovat i nedůvěru ke všemu

cizímu a strach ze všeho cizího. Obavy z toho, co je rozdílné, se promítají v celých

lidských dějinách. Různé pohledy na odlišnost jsou vysvětlovány pomocí prověřených

přístupů, teorií, ale i obecně platných životních moudrostech stvrzených zkušeností předků,

které jsou součástí náboženství nebo filozofie. (Květoňová, 2012, s. 9-14)

S jinakostí se lidstvo snažilo nejrůznějším způsobem a nejrůznějšími formami

vypořádat. Podle Scholze (2007) bylo z hlediska historického kontextu vymezeno pět

možných přístupů k edukaci - exkluze, segregace, integrace, inkluze a „různorodost je

normální", kdy poslední přístup ze jmenovaných je považován za dovršení procesu

inkluze, kdy se inkluzivní vzdělávání stává samozřejmostí, což představuje teoretický cíl

celého procesu.

Přibližně v 18. století se v Evropě začala věnovat pozornost dětem s postižením

a spolu s tím vznikl i nový obor speciální pedagogika. Z a velmi důležité mezinárodní

dokumenty, které kladou důraz na rovné šance ve vzdělávání, jsou považovány Všeobecná

deklarace lidských práv (1948) a Úmluva o právech dítěte (1989). Pojem inkluze se objevil

koncem 90. let minulého století. V roce 1994 se ve Španělsku konala Světová konference

o vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami, kterou pořádala Organizace

spojených národů pro vědu, kulturu a vzdělávání ( U N E S C O ) se španělským ministerstvem

pro vědu a vzdělání. N a této konferenci se začalo zdůrazňovat, že v prvotním zájmu nemá

být otázka týkající se předpokladů dítěte pro docházku do běžné školy, ale otázka týkající

se pedagogického, organizačního a kulturního potenciálu školy. Závěrem celé konference

vzniklo Prohlášení ze Salamanky týkající se vzdělávání dětí a dospělých se speciálními

vzdělávacími potřebami, které bylo prvním dokumentem prosazujícím inkluzivní

vzdělávání na mezinárodní úrovni. Toto prohlášení podepsali i zástupci české vlády, kteří
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se zavázali směrem k proinkluzivnímu trendu vzdělávání. Prohlášení utvrzuje právo

jedince na vzdělání, jak je zakotveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv a svobod

z roku 1948. Cílem bylo zajistit přístup ke vzdělávání dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami v rámci běžného vzdělávacího proudu. Součástí tohoto dokumentu je i obecný

Akční rámec, který poskytuje celkový přehled, jak plánovat konkrétní aktivity ve

vzdělávání dětí i dospělých se speciálními vzdělávacími potřebami. V dokumentu je

uvedeno, že je nutné tento obecný rámec dále upravovat a doplňovat konkrétními

národními a regionálními akčními plány. (Lechtá, 2010, s. 27-29)

M e z i základní myšlenky tohoto dokumentu Prohlášení ze Salamanky patří například

to, že vzdělávací instituce by měly přijímat všechny děti a dospělé, bez ohledu na to, jak

jsou na tom tělesně, inteligenčně, sociálně či emočně. Měla by být vytvořena

a podporována taková pedagogika, která bude schopna úspěšně poskytnout vzdělávání

všem dětem a dospělým, kteří trpí závažným znevýhodněním či postižením. Vzdělávací

instituce by měly být schopny rozpoznat nej různější potřeby dětí a dokázat na ně reagovat.

(The Salamanca Statement and Framework for Action on Speciál Needs Education, 1994)
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1.2 Inkluzivní vzdělávání

Existuje mnoho definic týkajících se inkluzivního vzdělávání. Slowík (2022) uvádí

definici týkající se pouze vzdělávacího procesu:

„Inkluze je proces vzájemné spolupráce mezi Žáky, rodiči a pedagogy, který umožňuje

společné vzdělávání všech dětí, žáků nebo studentů bez ohledu na jejich případné

speciální vzdělávací potřeby, a toto vzdělávání by mělo probíhat v co největší možné míře

v běžných školních třídách a s využitím nezbytných podpůrných opatření."

(Slowík, 2022, str. 94)

Zatímco Z i k l (2014) ve Speciálně pedagogickém výkladovém slovníku popisuje inkluzi i

jako určitý celospolečenský proces s principy rovnoprávnosti a respektování důstojnosti

člověka:

„Nikdy nekončící celospolečenský proces, ve kterém se mohou lidé s postižením v plné

míře zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez postižení."

(Zikl , 2014, str. 54)

Podle mého názoru je důležité inkluzi vnímat a přistupovat k ní jako

k celospolečenskému procesu, který se netýká jen dětí se speciálně vzdělávacími

potřebami, ale celé společnosti. Pokud se podíváme na inkluzi z pohledu vzdělávání, tak

lze říci, že inkluze ve vzdělávání znamená vytváření takového prostředí, které přijímá,

a hlavně respektuje individuální rozdíly. Klíčovým principem inkluzivního vzdělávání je

tedy zapojení všech dětí do vzdělávacího procesu s cílem podporovat rovné šance všech

dětí na vzdělávání. Nezáleží tedy na jejich zdravotním stavu, nadání, sociálním statusu

nebo etnické příslušnosti, jel ikož učitelé by měli být schopni na různé potřeby reagovat

různými opatřeními. Aby mohl tento přístup dobře fungovat, je zapotřebí důraz na

spolupráci nejen mezi pedagogy, ale taktéž mezi školou a rodinou.


[…]

(v rozsahu přibližně 120 h) dostatečně připravený na výkon této profese?

a) ano
b) ne
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18) Níže jsou uvedeny jednotlivé kompetence asistenta pedagoga, které by měl získat
asistent po absolvování kvalifikačního kurzu.
Prosím ohodnoťte jednotlivé kompetence asistenta pedagoga.

(1 - zvládá, 5 - nezvládá):

• Orientace v systému a organizaci školy.
• Orientace ve školských právních předpisech a vnitřních předpisech školy.
• Schopnost spolupracovat s učitelem při výchovně vzdělávací práci ve třídě a podpora

dětí se speciálně vzdělávacími potřebami.
• Schopnost orientace v obecných zásadách pedagogické práce a v základních

pedagogických pojmech.
• Orientace v systému spolupracujících institucí.
• Schopnost reagovat na běžné vzdělávací a výchovné problémy.
• Schopnost cíleného pozorování zaměřeného na potřeby dítěte.
• Schopnost řešit konflikty a nedorozumění mezi školou, dítětem, rodinou, případně

dalšími institucemi.
• Schopnost spolupracovat s ostatními pedagogickými pracovníky.

19) Může oficiálně, podle vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, asistent

pedagoga přebírat/předávat děti v mateřské škole?

a) ano
b) ne

20) Může asistent pedagoga s dětmi sám na vycházku?

a) ano
b) ne

21) Nese asistent pedagoga zodpovědnost za zdraví a bezpečnost dětí?

a) ano
b) ne

22) M á asistent pedagoga povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit osobní

informace týkající se dětí?

a) ano
b) ne

23) Může na pozici asistent pedagoga pracovat učitel/ka, který/á má vystudované

Učitelství pro MŠ?

a) ano
b) ne

24) Napadá Vás nějaký návrh pro zlepšení inkluzivního vzdělávání dětí v mateřských

školách?
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Příloha č. 6: Výpočty k vyhodnocování hypotéz

H l : Učitelé s vysokoškolským vzděláním budou ve většině zaujímat pozitivní postoje

k inkluzivnímu vzdělávání.

VZDĚLÁNÍ (otázka č. 4) x P O S T O J E (otázka č. 6)

VZDELANÍ x POSTOJE

Pozitivní Neutrální Negativní

VS 30 44 16

SS A VOS 28 36 4

1 = 158

Závěr: Nejvíce vysokoškolsky vzdělaných učitelů uvedlo, že zaujímají neutrální postoj,

proto první hypotézu nelze přijmout.

H2: Učitelé s vysokoškolským vzděláním se budou lépe cítit připraveni na inkluzivní

vzdělávání.

VZDĚLÁNÍ (otázka č. 4) x PŘIPRAVENOST (otázka č. 7)

VZDELANÍ x SUBJEKTIVNÍ PŘIPRAVENOST

Jsem

schopna

Jsem

spíše

schopna

Průměrné

schopnosti

Spíše

nejsem

schopna

Nejsem

schopna

Celkem Vážený

průměr

VS 20 26 36 4 4 90 216/90 = 2,4

SS a

VOŠ

20 18 22 8 0 68 154/68 = 2,26

1 = 158

Učitelé se středoškolským (a VOŠ) vzděláním se cítí podle subjektivního hodnocení lépe

připraveni než učitelé s vysokoškolským vzděláním.
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VZDĚLÁNÍ (otázka č. 4) x S C H O P N O S T ZJISTIT P O T Ř E B Y DĚTÍ (otázka č. 8)

VZDELANÍ x SCHOPNOST ZJISTIT SPECIFICKÉ POTREBY DETI

Jsem

schopna

2 Průměrné

schopnosti

4 Nejsem

schopna

Celkem Vážený

průměr

v s 20 42 20 6 2 90 198/90 = 2,2

SS a

VOŠ

22 20 18 8 0 68 148/68 = 2,18

1=1 [58

Učitelé se středoškolským (a V O S ) vzděláním se podle subjektivního hodnocení cítí lépe

připraveni v oblasti zjišťování specifických potřeb dětí a reagování na ně.

VZDĚLÁNÍ (otázka č. 4) x S C H O P N O S T S E S T A V O V A T I V P (otázka č. 9)

VZDELANÍ x SCHOPNOST S E S T A V O V A T IVP

Jsem

schopna

2 Průměrné

schopnosti

4 Nejsem

schopna

Celkem Vážený

průměr

VS 38 24 20 4 4 90 182/90 = 2,02

SS a

VOŠ

16 20 22 4 6 68 168/68 = 2,47

1=1 [58

Učitelé s vysokoškolským vzděláním se podle subjektivního hodnocení cítí lépe připraveni

na sestavování IVP.

Závěr: Druhou hypotézu zamítáme, jelikož se středoškolsky vzdělaní učitelé cítí lépe

připraveni na inkluzivní vzdělávání (ve dvou ze tří zkoumaných oblastí).
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H3: Učitelé, kteří mají do 4 let praxe ve školství, budou uvádět, že mívají s asistentem

pedagoga častější neshody.

D É L K A P R A X E (otázka č. 5) x N E S H O D Y S A P (otázka č. 13)

DÉLKA P R A X E x N E S H O D Y S A P

stále velmi

často

často občas nikdy celkem vážený průměr

4 roky

praxe

0 4 0 10 10 24 98/24 = 4

5-10 let 2 0 0 10 14 26 112/26 = 4,3

11-20 let 0 0 0 8 24 32 152/32 = 4,75

21-30 let 0 0 0 4 14 18 86/18 = 4,77

3 1 a více

let

0 0 0 16 16 32 144/32 = 4,5

494/108 = 4,57

1 = 132

Závěr: Učitelé, kteří mají do 4 let praxe ve školství, uvádějí, že mívají častěji neshody

s asistentem pedagoga, proto můžeme třetí hypotézu přijmout.
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