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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V první části práce autorka zpracovala témata vztahující se k řešené problematice (inkluze, legislativa,
poradenský systém, inkluze v Plzeňském kraji). Prokázala schopnost práce se zdroji (včetně legislativy), s
výjimkou statistických ročenek. Objevují se zde většinou pouze drobné nedostatky. V kapitole 2.2 je uvedeno,
že formuláře PlPP (v práci nesprávně PPP, což je jedno ze ŠPZ) a IVP jsou na stránkách MŠMT, ale závazný
formulář IVP je v příloze vyhlášky a PlPP závaznou podobu nemá. V kapitole 4.3 jsou popsána Střediska
výchovné péče jako součást poradenského systému, což právně nejsou. Nejedná se o ŠPZ a nejsou ani zřízena
dle školského zákona, což uvedeno není. Větší výhrady mám ke kapitole 2.3. V tabulce č. 1 je uveden
nesprávný počet dětí s SVP v Plzeňském kraji – číslo 562 jsou pouze děti vykázané dle § 16 odst. 9 školského
zákona (dále 16/9), chybí děti s jiným zdravotním postižením a děti s SVP z důvodu odlišných kulturních nebo
životních podmínek. Celkem je v Plzeňském kraji více dětí s SVP – 705. V celé kapitole autorka pracuje pouze
s daty 16/9 a pomíjí ostatní děti s SVP (obrázky 1, 2, tabulky 1,2; text kapitoly). Pravděpodobně vychází pouze
z tabulky B1.3.1 (výkonové ukazatele Statistické ročenky), kde ale nejsou všechny děti s SVP. Práce je
zaměřena na inkluzi a pro ilustraci stavu v Plzeňském kraji by bylo vhodné uvést data o vývoji počtu dětí s SVP v
běžných MŠ a ve speciálních třídách / školách. Tyto údaje jsou v uvedeném zdroji dostupné.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Ve výzkumné části práce oceňuji použití kvantitativního i kvalitativního výzkumu. U stanovených výzkumných
otázek postrádám vazbu na teoretická východiska (např. Proč mají mít učitelky s kratší praxí více obtíží s
asistentem pedagoga?). Drobnou výtku mám k výběru respondentek pro rozhovory. Z hlediska uvedených
charakteristik se jedná o soubor poměrně homogenní (jen VŠ vzdělání, praxe 4-8 let – variabilita je 0 – cca 35),
což zužuje spektrum postojů, zkušeností, názorů. Otázky mám také ke konstrukci dotazníku. Proč je u otázky 6

třeba vysvětlit pouze negativní postoj k inkluzi a ne i pozitivní? Takto postavená otázka respondentům podsouvá,
že na odpovědi „negativní“ je něco nepatřičného, co je třeba vysvětlit, což může ovlivnit jejich odpovědi. Navíc je
velmi problematické ptát se touto formou, protože pro většinu učitelů bude pojem „inkluze“ znamenat něco jiného
(např. může být na jedné straně dítě s lehkou dyslálií a na druhém pólu dítě s nízko funkčním autismem atd.). Asi
jen málo učitelek si představí celé spektrum dětí s SVP a dalších aspektů inkluze. Z obdobného důvodu
prakticky nejde odpovědět na otázku 8 jinak, než „nejsem schopna“. Neexistuje totiž pedagog, který by byl
schopen u všech dětí s celou škálou možných SVP zjistit specifické potřeby a najít sám odpovídající pedagogický
přístup (navíc řada dětí potřebuje spíše speciálně pedagogický). Výsledek 27 % učitel je schopno spíše vypovídá
o nedostatečné představě o úskalích procesu inkluze. Obdobně by bylo možné diskutovat i o dalších otázkách.
Otázky na zjišťování znalostí jsou místy triviální (otázka 22) a vzhledem k nízkému počtu otázek a 50 %
pravděpodobnosti správné odpovědi náhodnou volbou, je vypovídací hodnota této části poměrně nízká. V
interpretaci výzkumu a diskusi chybí hlubší zamyšlení nad výsledky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vyjádřete se k připomínkám k výzkumu.
Při obhajobě předložte opravená / doplněná data (viz připomínky ke kapitole 2.3).

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2023